aíus uitã et spiritũ duceret \ quẽadmodum luce clarius expressere
illa domini uerba. Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi
uita: et qui manducat me / uiuet propter me. Primum enim ut quis
q̃ uenit in lucem per baptismum tanquam principium christianã
uitã ac fundamentũ renascitur deo: Tenellus subinde imbecillusq̃
ne corruat chrismate sancto fulcitur. Denique ut perpetua uita ui
uat uiuace isto pane alitur / ac uegetatur. Vt ergo mortali cibo / ut su
stẽtetur corpus indiget / quod ẽ materia cõcretum ac resolubile: p̃in
de animus: qui est ìmortalis et sacertuacansq̃ materia alendus ẽ ìcor
ruptibili esca / spiritaliq̃ / ut uigeat nectare: quod est uerum Christi
corpus et sanguis inefabiliter consecratus: de quo est pia illa et me
morabilis et compertissìma et sempiterna dei ueritas. Ego sum pa
nis uiuus qui de cælo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane
uiuet in æternum. Et de quo diuinus olim Vates in psalmorum car
minibus cecinit. Panẽ cæli dedit eis: panẽ angelorũ mãducauit ho
mo. Qui et illud de calice intulit. Calicem salutaris accipiam / et no
men domini inuocabo. Et alio quoq̃ carmine. Vnxi oleo caput
meum: et calix meus inebrians q̃ p̃clarus est: Quod enim popu
lo Dei deserta peragranti / ut ad beatas promissionis glebas mel cũ
lacte ferentes permearet: p̃stitit manna: hoc nimirum per tot ui
tã uarietates atque discrimina ad cælum gradientibus nobis æque
p̃stat æternus hic cibus et uaticũ / cum suaue / tum salutare: quã
q̃ inter manna et domini cœnam hoc maxime refert: q̃ illud mo
mẽtaneam uitam et perituram patribus tribuebat: hæc beatam no
bis confert et ìmortalem sic. n. scriptum legimus. Patres comederũt
manna ì deserto / et mortui sunt: qui manducat meam carnẽ / uiuet
in æternũ. Atq̃ idcirco quicumq̃ in ecclesia nasci cœperunt / discũt
a primis uitã rudimentis illud quotidiana oratione precari. Panem
nostrum quotidianum da nobis hodie. Quod si quis reclamet ani
mum uegetari non sentio. Vegetatum refocilari. Refocilatum ui
ribus exaugeri. Non sentio miram illam dulcedinem et cælestẽ sua
uitatem: de qua ad nos sapientiã uox illa inanauit. Panem de cælo
p̃stitisti eis omne delectamentum in se habentem: et omnẽ sapo
ris suauitatem. Huic respondemus. Si nihil uides aut cogitas nisi
quod ab oculis trãsfertur ad animum: aliisque corporeis sensibus

capitur: dicis plane quod est. Sic neque teipsum comprehendis: neque
uim celestium spirituum: neque aliud quippiam quod diuinum sit et eter-
num: taleque erit loqui tibi ista de re: quale si cum dormiente loquamur/
aut certe cum balua. non nisi in purgatum labibus pectus / exercitatumque
uirtutibus animam: qui diuinæ contemplationi sese totum accommodat / hæc
diuinorum notio penetrat. Qui carnaliter sapiunt: et quæ carnis
sunt / diligunt (detur mihi cum uenia hoc loco Horatii uersiculis
uti) hos res ista sic iuuat .
*Ut lyppum pictæ tabulæ / fomenta podagram .
Auriculas cytharæ collecta forde dolentes
Sincerum nisi uas / quodcumque infundis accessit .
Accedit ad ea quæ diximus / altera: et ea quidem optima ac certissi-
ma ratio / cur dominus Iesus hoc sacramentum instituit: quæ ad
fidem primum humani generis bonum / meritumque amplissimum
spectat . Maximas quippe ad res maxima opus est fide . Vim siqui-
dem mortalis excedunt ingenii . Quomodo sub panis et uini for-
ma Christus delitescat: quomodo in parua adeo hostia paruoque
calice angustetur: unicus in tam multis excipiat altari-
bus: manducatusque nec oïo depereat. et plurima huiusmodi naturæ repugnãtia /
oïa fide duntaxat colliguntur . Hæc Dei donum est: quo nullum uel
maius / uel certe beatius. Hæc cæterarum uirtutum oïum fundamẽ-
tum: quo certius atque immobilius poni non potest aliud. Hæc nobis uelut
per ignota errantibus noctu dum expectata elucescat aurora: ite
illuminans semitam pandit: quam qui patefactam non aspicit / semper
æcuciat / semper tumultuet / semper fluitet casurus tandem necesse est .
Statuit igitur Deus / nostram miseratus inopiã / ut hac illustrati luce
se tuti atque intrepidi sequeremur . Sequamur ergo: sequamur: atque
humili creditu et reuerentia / fidei colla subdamus: qui homines
sequimur humana præcipientes nulla sæpe ratione quæsita . Mino-
ris nobis non sit auctoritas Dei quàm inter philosophos fuerit sua tẽ /
pestate Pythagoræ: cuius dicta atque decreta nulla ratione adhibita
recepta fuere uelut oracula cum effinxerit atque docuerit Deus ipse
Pythagoram. Si. n. quicquid uult Deus / si quicquid sapit / si quicquid
potest / si quicquid prohibet / si mandataque humano assequeremur inge-
nio: quæso quid inter eum hominemque distaret? Fatemur quidem*

propter fidei
meritum

No.

Vt Charitas
accendatur

In memoriã
passionis

inter omnes articulos hunc esse uel perdificilem uel prorsus iextricabilem : quæ excogitare potest humana ratio / argumenta effugiẽtem . Quod si in credendo uexaris / atque desudas / non tam de re ipsa q̄ de rei factore tum cogita : qui Deus est. Deus inquam : quẽ agentem humana non piguit publicis et æternis uocibus implere hominum aures tanti tanque sublimis sacramenti promissione ac ueritate: deinde hodierna cœna illud instituire: institutum discipulis propinare : utque ipsi omnibus sæculis id frequentarent solemniter mandare . Taceo innumeras in ueteri testamento figuras . Taceo Prophetarum oracula. Taceo certa conspicuaque miracula. Satis nihil certe est : cui non satis uidetur q̄ Dominus dixerit : qui neque fallere / neq̄ falli potest omnino . Vnde præterea Dominus se se nobis in epulum concesserit / causa hæc et ratio alia mihi uidetur : Vt incenderet præcipuum quendam in nobis amorem: uimq̄ Charitatis ingentem : quæ ad se nos ita conuerteret : ut fieremus maiore ex parte diuini . Filiorum idcirco atq̄ charorum est cibus iste: quibus in Canticorum epithalamio inuitantis uox Domini benigna blanditur Comedite amici / et inebriamini charissimi. Quod si parentes aut nutrices / quos uberibus / primis natura fontibus / aluerunt : sibi tanta charitate deuinciunt: quantus (uestram oro fidem) in his ardor conflabitur : qui inuisibili Christi corpore et sanguine uiuunt ineffabiliter pasti! Hæc sane res non paucis psequenda est: sed exigit suscepti muneris ratio : ut suas partes dicendis reliquis demus. Quare illud aggrediar / quod maxime suo ore expressit Dominus inter discipulos. Hæc quotiescunque feceritis / in mei memoriam facietis : quod est in recordationem mortis et Crucis : qua sane re nihil est quod immemores iacentesq̄ animos magis exuscitet / atq̄ incendat / cum ad deuotionem et cultum / tum ad lachrymas atq̄ singultus . Quid q̄ sumẽtium aias interdũ sic inebriat / abstrahit / rapit: ut ubi sint / nesciant / attonitiq̄ cũ Psalmista illud ebulliant . Altaria tua domine uirtutum Rex meus et deus meus : Beati q̄ habitant in ecclesia sancta tua / in sæcula sæculorum laudabunt te! Quid porro maius / quid benignius: quid etiã / quod tam uehementer amorẽ incendat / et pietatis uiscera quatiat : precordiaq̄

ipsa diuellat: quæ cogitare ne serui digni supplicio moreremur: Christum dominum necem tulisse per Crucis obrobrium? Sic est apud Esaiam: Vere lægores nostros ipse tulit / et dolores nostros ipse portauit. Ipse enim uulneratus est propter iniquitates nostras et attritus propter scelera nostra. Et in Apocalipsi Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Hæc hostia postremo / ne cætera deseramus / imolata quotidie / quotidiana peccata uiuentium diluit: et eorum uincula soluit / qui in Christi fide quiescunt. Primum se christus sempiternus sacerdos et pontifex hostiam nos mundantem semel obtulit patri: Nos illum quotidie offerimus uel ad gratiam / uel ad ueniam / uel pro publica mundi salute. Viderunt iam satis: qui paulo ante alienum arbitrabantur / Christum se se manducandum hoc in sacramento dedisse: quantis res ista abundet mysteriis: quantaque bonitate / et quæ solerti clementia Dei curata sit / et constituta / Cadauera autem cruorem / hominemque laniari atque discerpi: quod Tigris est atque Luporum: et inhorrescant et irrideant. Sed horum nihil est in cælesti hoc sacramento: in quo non iterimitur non teritur / non fedatur / non læditur Christi corpus: quoniã non carnaliter / sed spiritualiter sumitur. Audistis cæteris abeuntibus. xii. tantum dominum confirmasse discipulos Spiritus inquentem est: qui uiuificat: Caro nihil prodest: Verba quæ locutus sum ad uos / spiritus et uita sunt. Percepere spiritualẽ ueritatis sensum / qui carnalis intelligentiæ errore ante nutauerant: et Petrus unus ex omnibus Verba uitæ æternæ habes inquit o Domine quomodo a te recedam? Seclusa igitur ab hoc sacramento carne: quæ nihil prodest: uiuificationem quippe spiritum attendamus: quod quia peculiari gratiæ dono uos satis affecutos esse haud ignoro sacratissimi patres et deuotissimi ac clarissimi uiri: illustrata iam causa ac ratione huius sacramenti: ad ordinem: quo sumendum est / nostra se uertat oratio: qui mystico sensu ab Azimorum ritu et esu Agni deducendus est: ut mihi uidetur: In exodo namque Azimus panis et Agnus edendus precipitur cum lactucis agrestibus. Qui sane agimus quod potest aliud esse quam Typus / hostiæque figura / quam de azimis confectura erat ecclesia: quæ renouatio mentis eorum / qui de sinagoga iam uetere erant ad hanc cœnam

In remissionem peccatorum

Diuisionis altera pars

No.

uenturi noua ac nuptiali cum ueste ? quibus Apostolus Expurga i
te uetus fermentum | ut sitis noua conspersio ? Atq; iterum Non
epulemur in fermento ueteris malitiæ et nequitia | sed i azimis syn
ceritatis et ueritatis ? quod qui non faciunt ista indigni sunt omni
no et immeriti cœna dantes impudenter Sanctum canibus et porcis
margaritas: in quos ex Apocalipsi horrendum illud inclamitat Fo
ris Canes et uenefici | et impudici | et homicidæ | et Idolis seruien
tes | et omnis qui amat | et facit mendacium . Hinc recte ac miseri
corditer Paulus Probet inquit seipsum homo | et sic de pane illo
edat et de calice bibat: quoniam qui manducat et bibit indigne | in
teritum sibi manducat | et bibit . Quid est per Deum tam detesta
bile | q̄ quod ad salutem nobis est datum | ad perniciem damnatio
nemq; conuertere ? Quid tam inuerecundum ac indecorum | q̄
Regem Regum et gloriæ Dominum fædo hospicio subducere ad
se uenientem ? q̄ superbia turgidos | odio liuentes | libidinibus æstu
antes/reliquisq; uitiis delinitos | et contagionibus infectos Solemne
domini pasca cū piis celebrare ? De agno uero ita præcipitur : Nō
comedetis crudum quid/nec coctū aqua: sed assum tantum igni.
Rapaces/prædones/iracundi | blasphemii | paricidæ/hi mea sententia
sunt: quos cruenta et cruda delectant . Debilitatis/ægrotis /indigen
tibus | paruulisq; lixa conueniunt: et hos esse existimo: qui sunt me
ritis uacui | et in non credendo pertinaces /uel in credendo debiles.
quibus uero /quæ igni torrentur: appetibilia sunt | hos iure accipi di
xerim: q̄ sano palato huius beati nectaris dulcedinem per q̄ sapide
gustant . Pretiosiora quidē esse solent | quæ assantur: plurimumq;
in se uoluptatis habere: apponi Regibus | conuiuuiis /et nuptiis: Isq;
pro dignitate et cōdimento sapes associant agrestes et ponticos :
qui titilātes gustum benigne acuant: quibus pro saporibus en quas
certe diximus latucas agrestes: quas aptissime interpretari nobis lice
at contriti Animi acerbitatem atq; mœrorem: quo uacare nullo mo
do debet: quē pœnitet deliquisse: quiq; ueniam efflagitans uerecun
dus illachrymat . Agno autē sic uesci p̄cipimur . Renes uestros ac
cingetis | et calciamēta habebitis i pedibus | baculos tenētes in mani
bus: et cōmedetis festināter . Quid uero iam ē Renes accingere/nisi

lubricos sensus et lasciuens per luxuriam corpus cohibere? Si enim de Sina cum Dominus populo in nube se esset exhibiturus Moises de monte descendit / populumque sanctificauit / et inquit Lauate uestimenta uestra / et estote parati in diem tertium / et ne appropinquetis uxoribus uestris . Si panes propositionis ab iis qui adhaesissent uxoribus contingi non poterant . Si Ioseph ab Arimathia domini corpus ignominia crucis interemptum / sputis foedum / sentibus coronatum / flagellis tritum / clauis terebratum / a planta pedis usque ad uerticem infirmum ac lacerum: in quo neque decor neque forma mansisset inuoluit sindone munda: et nouo uirgineoque sepulchro: in quo nondum quisquam positus fuerat / collocauit: et antrum omne preciosis unguentis deliniuit et odoribus imbuit: quanta ipsi et mentis et corporis munditia cum maiestate et gloria ad nos uenientem debemus excipere? quanto uirtutum apparatu ei accubitum disponere? quem non aurum in templis lapideis et manufactis / aut uestes et gemmae delectant: sed conscientia effulgens nitore animaeque ornata uirtutibus: de qua scriptum est illud Anima iusti est sedes Dei: et de qua Apostolus An nescitis quia templum Dei estis uos / et spiritus sanctus habitat in uobis? Calciatis consequenter pedibus ad cenam agni ire / discumbereque iubemur . Quae pedum munimenta sunt ista? An coturnos / An ocreas dixerimus? Absit nostra a cogitatione ut ista quaerantur . Maiore opus est allegoria enodandae ueritati . Qui offendit ad lapidem / aut uepribus pergitur / aut tritu pedum defatigatur / huic ne pro lapsu ruat: calciamenta sunt opus: quae fidei praesidia sunt / uestigia credentium firmantis: nos tutos et alacres per sentes et saxa / perque noctem et tenebras deducentis: donec oculis nostris illucescat sempiternus ille fulgor / et carens nocte dies: de quo Dauid uaticinatur in psalmis . Et nox sicut dies illuminabitur: et sicut tenebrae eius / ita et lumen eius . Caterum ut beatam hanc fidem deuotio consequatur ac pietas / et baculos tenentes in manibus continuo additur: hoc est crucem amplexantes: passionem et mortem domini memori corde gestate: cuius gratia / ut praefati iam sumus / institutum uel maxime fuit hoc sacramentum . Nihil est enim (mihi crede) quod generosos gra

rosq; animos æque icendat / et verberet / q̄ meditatio Crucis . Hinc
contritio / hinc lachrymæ / hinc gemitus hinc confessio : pœnitentiæq;
nascuntur . Hinc conclamatio cum Paulo Absit mihi gloriari nisi
in Cruce domini nostri Iesu Christi : per quem mundus mihi cruci
fixus et ego mundo : q̄ suavi summaq; de re in præsens non multa :
cum crastinus totus passioni et cruci dicatus sit dies / acerbis huma
næ non modo naturæ / sed sideribus etiam ipsis funestus et lugubris .
Quod superest igitur / postremum illud absolvam Et comedetis fe
stinanter : sicq; ad exitum ipsa pariter festinabit oratio . Quod usu
uenire famelicis solet : auidi hac in parte deuoti q; faciunt : ut exuri
entium similes exardescant in hæc sacrosancta cibaria / epulasq; ui
tales : quibus rite illud uidetur aptari Exurientes impleuit bonis / et
diuites dimisit inanes . Festinanter illi quidem edunt / qui læti ne
gotium agunt / qui amant / qui cupiunt / qui diuina in delitiis habent .
quibus autem carnalia / opes dico : honores / uoluptates fraudes / expi
lationes / immaniaq; facinora animo sunt / hi profecto et tarde uol
lunt : et cum uolunt / pigre atque ignauiter gustant : ut tabescant uel
male pasti / uel prorsus inanes . Quamobrem de utrisq; aptissime
dixisse mihi uidetur Apostolus Alius quidem esurit : alius uero æbri
us est . In quo qui deficit : nedum meretur explodi conuiuio / sed
dignus est morte cum uitam miserabiliter deserat . Quod crimen
tamen si quanto quidem odio cogitari potest / fulminandum mihi
uideatur : silentio tamen prætermittam : quandoquidem / ut finem di
cendi faciam / mihi suadet tempus : quod effluxit : ex quo dicere cœ
pimus concionemq; tenere . Quare fœlices iam ibitis sacratissimi
patres / uiriq; optimi ac colendissimi / cum uobis primum illud opt
tauero / precatusq; fuero : ut quæ de huius sacramenti causa et rati
one / deq; sumentium ordine ac institutis attigimus : sic a uobis acci
pantur / sic defixa hæreant animo : sic opere deniq; compleantur : ut
per tanta huius uitæ discrimina : iugem perq; sudorem uadentibus
uobis ad beatas et sempiternas Agni nuptias / et iter expediat hoc
caeleste uiaticum / et æstum tēperet uitalis hic comeatus . DIXI .

EI LAVS CUI OMNIA SERUIVNT .

MATTHAEI BOSSI VERONENSIS CANONICI RE/
GVLARIS DIVERSARVM RERVM EPISTOLAE
VARIETATE PONDERE COPIA
DEVOTIONE FRVCTV IV
CVNDITATEQ. RE
FERTAE.

AD Philippum Parmensem Phisicum de mundi fu
ga atq; contemptu. Epistola Prima.

VM Istic agerem Philippe in domino mihi cha
rissime et semper amande: de eorum mentis ino/
pia: animiq; stupore: qui fluxa: et sordida huius
saeculi bona sectantes: de uirtute: per qua beati:
aeterniq; fieri facile possunt: nihil omnino cogi/
tant: nihil pensi habent: nonunq; incidit ut admi
rantes colloqueremur: tuq; his caecitatem hac tantam idolere plurimam
uidereris. Sed quo die a te discessi: aperuisti mihi quod occultum
mente gestabas: ipse quoq; tacitus uaticinabar: et iter extremos am
plexus / atq; oscula sancta a me prope flens enixe petisti: ut de saecu
li fuga et contemptu: deq; amore uitae sanctissimae aliquid ad te co
scriberem. Tuus huc omnis sermo descendit. additi gemitus. addi
tae preces ne te desererem: ne te negligerem: quod tibi cum pollicerer:
mansisti ex uultu latissimus et iugentis solatii plenus. Ex quo tanto
solatio mihi uisus equidem sum huius rei debitor factus: tamen si
arduum susceptu uix satis aggredi audeam. Aduersus. n. mundi ne
quicia atq; naufragia inuehi. Ex aduerso quoq; maiestatem et lau
dem uitae religiosae atq; sanctissimae exornare pro meritis neq; leuif
provincia: neq; paucis agenda: mihi praesertim parum: ut dixi: ad re
tantam idoneo: parum et ocioso. Sed ita es mihi charus: ita et in do
mino perdilectus: ut sperare mihi minus nihil equidem possim: q
tuo isti non obtemperare et salutari: et optimo uoto. Sic et curae ti
bi fuit mea salus dum aegrotavi: ut nulli labori studioq; peperceris:
ut putem tuo uel beneficio uiuere: et si in lucro ducenda non sit

A. i.

No.

Babilon.

Noe cum
filiis.

Loth.

Moïses.

Abraam.

Ezechiel.

hæc uita miserrima: periculis semper naufragiisque exposita .
Eia itaque Charitas: quæ omnia uincis: ocium mihi / uiresque suppe /
dita: quæ non tam quærendam hoc loco mihi statui egregiam dicendi / psu /
adendi que uim aliquam: quam per se nitidum / purumque sermonem: ne laborata
pictaque putetur dubia ueritas ipsa. Qui. n. mauult doceri: quam delu /
di rem quærit non uerba. Qui durus autem: et indocilis est: moueri ne /
quit nisi uerborum illecebris. Hoc igitur imprimis unum mi Philippe:
si summæ uirtutis gloria flagras: si sempiternæ immortalitatis cupidi /
tate moueris: si regno dei et cælestibus bonis studes aliquando po /
tiri. Hoc inquam unum tibi est omnino præstandum: ut de Babilonia
 sæculi huius euadas: et quantum pedes ipsi possunt effugias: deque abo /
minabili illa fornicationum matre eam in arcem subito te recipias:
quæ nullos formidat incurfus. nullas ueretur insidias. nullis uel ar /
mis uel uiribus capitur: ad quam denique cum per fugeris periclitari
non possis. Audi hic quæso expressam salutaris dei uocem. Fugite
de medio Babilonis. fugite ut saluet quisque animam suam: quoniã
facta est habitatio demoniorum. Et iterum exite de illa populus me /
us: et non participes sitis delictorum eius: et de plagis eius non acci /
piatis: quoniam usque ad cælum ascenderunt peccata eius . Sic arcem
 ingressi euasere diluuium. Sic Loth de Sodomis cedens comite ui /
tauit incendium. Sic Moïses se ab Egypto præripiens: ubi regna /
re etiam poterat: in Sina fit legifer: et inenarrabili intuitu fruitur
deo. Sic Abraz egredere dicitur de cognatione tua: et de domo pa /
tris tui: et ueni in terram: quam monstrauero tibi. Et tu prudens sa /
ne Medicus si grauis incanduerit pestis: et depopulari homines cœ /
perit: non ocius fugam atque eminus suadebis? Quamto uero satius:
quanto prudentius: si lues ea fuerit animorum? An aliter accipere
possumus apud Ezechielẽ hec domini uerba. Ira. n. mea super uni /
uersum populum. Gladius foris. pestis et fames intrinsecus. Qui
in agro est gladio morietur. et qui in ciuitate fame et pestilentia
uorabitur. et saluabitur qui fugerint. Hæc in figura mi Phi. idica /
ta sint tibi. Duobus dominis seruire ut nemo iam potest: sic presen /
tibus neque uoluptatibus: et futuris pariter beatorum premiis pfrui.
Non commiscetur ista: nec iter se habent ullo modo concordiam. Quis et
enim est: qui possit pede uno aridam premere: altero astra conscendere?

Qui non est mecum: contra me est dicit dominus: et qui mecum non colligit: spargit. et si uis perfectus esse: uade et uende quæ possides: et da pauperibus / et sequere me. Et qui amat patrē / aut matrē plus: quā me nō ē me dignus: et qui nō tollit crucem suam et sequitur me non est me dignus. Vides quantum inuicem aduersantur amor dei / et amor sæculi? quātum christiana et rara perfectio a turba dissideat: et p̄functoria bona: quæ specie fallaci et pulchra delectant: pro nihilo ducat? Si quis ergo est: qui animo uacare quæ maxime optet: quæ esse uelit uerus cognitor sui: quem deniq; splendor uirtutis accendat: oportet aut religiosam uitam suscipiat: aut eius: quæ suscepit uirtutibus p̄xime accedat: aut pauper sit: aut iter opes pauperi similis: ut solam consecrari uirtutem facile queat expeditus / et leuis. Nam ut de me ipso quidem loquar. dum adhuc in fœlicem huius sæculi cathena constringeret: dum: quam diximus: Babilon sua tyrannide possideret: nunquā ualui id anniti: id assequi ut inoçenter satis / integreque uersarer (Me miserum) Recogitare sine horrore et gemitu nequeo quoties aut imatura æqualiū morte: aut inexpectato et repentino cuiuspiam funere exterritus: quoties conscientia morsibus laniatus mecum ipse dicebam. Expergiscere Matthæ. Expergiscere: et resipisce quandoque: in crastinū forsitan moriture. Incertus quippe es an tibi mors immineat capiti: an tua te nocte hac dies postrema comprehēdat: Quoties clarissimorum christi præconum uocibus commotus propria peccata defleui: compressi inuicem palmas: pectusque cecidi? Quoties statui cum pereunte mundo nolle perire? At nec dum ab oculis ista transierant: aut de his cogitare mens pene desierat: cum stultam mentem / et cæcam mundus iste nouis mulcebat illecebris: cum propria se fallebat credulitas: et in iis: quæ diligebat: uolūtaria mentis obliuio. Perspexi luce clarius: sæpeque didici nisi funem blandientis sæculi euangelico mucrone preciderem: nisi cunctis posthabitis atque calcatis unicum salutis portum religionē ingrederer: nostram cymbam tantis et tam crebris agitatam procellis haudquaquā posse saluari. Tandem secundis uentis: afflanteque salutari nobis deo portū attingimus: et optata læti potimur harena: tanto dei munere: cuius laudis est omne: quod sumus meliores effecti: quanto esse mortuū

Comperatio
nes .

Democri
tus.

Crates.

Antisthenes

Diogenes.

Plato.

distat a uita: tanto et de salute securiores: quanto de naufragio in
littus eiecti. Fallitur mi Ph. fallitur quisquis terrenis affixus: et in
ima procumbens: sibi in calum putat iter posse patere: aut posse
credit se deo militare dū uxori et liberis seruit. Minoris nemo existi
met domini militiam: q̄ terrenā: quæ ipsos quoq; terreni exercitus
cōmilitones: aut nulla coniugia suscipere: aut uero suscepta relin
quere: filios quoq; et parentes: agros: et patriam. destituere cogit:
quo ingentioribus sarcinis proiectis publica liberius bella suscipiāt.
Ad philosophos honestius te ducere etiam possum: quos neglexis
se coniugia. abiecisse diuitias. uictitasse secretos. honores / dignita
tesq; spreuisse constat: ut solam sapientiam sequerentur exuti quā
tum natura hominis patitur cæteris rebus: quæ in uita quæruntur.
Testis Democritus est: qui suarum rerū parte admodum parua ser
uata patrimonium omne dono rei pu. dedit: Athenasq; profectus
Philosophia: ita se addixit: ut nō turbam modo declinaret: sed ui
ueret incognitus omnibus. Testis Crates ille Thebanus: qui cum
ditissimus esset: uolens ad philosophandum Athenas pergere: ma
ximum auri pondus abiecit: ut liberior litteris foret. Testis et Anti
sthenes ingentis animi uir: Socraticæq; disciplinæ sectator: qui cum
ad insignem eloquentiā euasisset: diuq; pulcherrime Rhetoricā do
cuisset: dixisse deniq; discipulis fertur Me sinite: alterum: si lubet:
præceptorem quæritote: statimq; cunctis uenditis: quæ habebat: et
publice distributis: præter palliolum: quo utebatur: sibi ipsi philoso
phari etiā inglorius: maximis honoribus / et cōmodis corporis pre
tulit. Testis Diogenes cognomento Cynicus uictor rerum omniū
triumphatorq; naturæ: cui ad contēnenda: quæ cæteri obstupescūt:
plus uirium: q̄ ulli prestitit animus. Testis Plato: cui quicquid po
test: uidetur concessisse natura: quem Academiam uicum ab urbe
procul: sed et pestilentem / ac solitarium elegisse constat: ubi præter
eam: quam de litteris studium reddit: uoluptatem caperet nullam:
qui terrarū tanta pedibus obiuit spacia: tot enauigauit maria: tra
nauit flumina: ut uix possit tanta res de homine cogitari: ne q̄dem
credi. Quid referā Socratem uerum inter omnes beate uiuendi ma
gistrum? Quid Zenonem Stoicorum prīcipem? Quid Carneadē?
Quid Cleantem? Quid Euclidem? Quid reliquos: quorū exemplis

et græci et latini referti sunt codices? Si ergo res militaris et castrensis disciplina. Si philosophia: et curiosa rerum uel inanium studia: tantam parsimoniam: tantam solitudinem: tantam et cæterorum omnium negligentiam indixerunt iis: qui huiusmodi studiis se totos deuouere: quid. n. mirum: aut quid. n. grande: si sancta Religio: si excellens de omni uirtute professio a suis eadem cultoribus exigit? ut illi non bellica spolia: non humanam de philosophia laudē: sed gloriosam immortalitatem cum deo: finemq; beatum accipiant? At forsitan inquires. Quid est cur tantopere terrena hæc sunt aduersa uirtuti? Hoc loco Io. Euāgelista citetur: qui hoc ita disseruit. Omne: quod est in mundo: aut est concupiscentia carnis: aut concupiscentia oculorum: aut superbia uitæ: quod tu quoq; ut plene percipias: a cæteris animum oro parumper auerte: teq; ueluti in sublimi specula pone: atq; constitue: unde uno spectes et cernas ituitu: quæ deorsum hic inter homines miseranda et tetra geruntur. Videbis: ut a concupiscentia carnis prius incipiam: cubicula abdita. Triclinia. diuersoria. uillas. ortos. fora. palatia. regias. templa. basilicas ardere libidine. flumina. maria igne succesa. mōtes. Saltus. siluas aestuare luxuria. Videbis de fumo incestæ carnis aerem proprium immutasse nitorem: Solem et paluisse. Virgineum decus: et matronalem pudicitiam temeratam ac ubiq; prostitutam. Videbis reclamante natura nascendi: mares maribus admisceri. infirmam ætatem ante diem prophane et petulanter illudi: expugnari: substerni: Validam uero in alienam pudicitiam depopulandam irruere eo acrius: atq; scurrilius: quo antea propriam turpius illusioni concessit. Audies (proh nephas) ut hæc cōmittuntur impune: ita impune laudari. In his igitur ardentibus flāmis. In hoc aestu libidinis. In tanta petulantia irritamentisq; luxuriæ longe: lateq; diffusis: et passim ante oculos positis: quis non capietur ad mortem? Scriptum est. n. Ferreas mentes libido domat: et exurit montium fundamenta. Quis unq̄ a spectaculis talium: si non effugit: illæsus euasit: et cupidinis telo non periit? Tanta est huius rei necessitas: tantaq; uis: ut eam indolere: q̄ euitare sit multo facilius. non sordidos homines modo. non sapientissimos. non Reges. non Pontifices: sed ne deos quidem suos gentilium litteræ ab hac fœditate seruarunt imunes.

Nota tria
malorum
capita.

Turpissimas referūt deatū scortationes. Bacchum. phæbum. Mer-
curium. Martem languentes in Venerem. Iouē ipsum mugientem
effingunt: in Cygnumq; cōuertunt: et præter fœmineos: masculos
quoq; exarsisse et peregrisse concubitus. Venio ad concupiscentiã
oculorum: per quam Euangelista auariciæ accipit crimen: quæ tan-
topere infedit atq; inueterauit mortalium animis: ut hoc tempore
affirmare fas sit: quod lepidus Poeta deplorat.
Viuitur ex rapto: non hospes ab hospite tutus:
Nec socer a genero: fratrum quoq; gratia rara est.
Imminet exitio uir coniugis: illa mariti.
Lurida terribiles miscent achonita nouerca.
Filius ante diem patrios inquirat in annos.
Cernes si diligētius quæq; perspexeris: itinera occupata latronibus.
Maria prædonum excursionibus ex omni aditu nauigantibus clau-
sa. Forum litibus strepere. Atria principum: summorumq; Pont-
tificum miserorum intigire clamoribus. Hinc insontem mulctari
pecunia: inde pupillum et uiduam quoq; hæreditate priuari. Iudi-
cia emi muneribus. uenales haberi leges: In dandis: mutuandis: emē-
dis: uēdēdisq; rebus plura genera fraudum: q̄ nomina. Cernes ege-
num suffocari usuris. inopem uiribus opprimi. immerentem dam-
nari. Illum prudentiorē existimari: qui callidius fallere: qui arguti-
us circūscribere nouit innoxium. Taceo clericorum improbos quæ-
stus ac simonias. Taceo principū omniū: et Tyranorū auri inestin-
guibilē sitim: et diras exactiones subditorū: ardentissimūq; et exe-
crabile emungēdi egeni sanguinis studium. Taceo furta/ rapinas/
sacrilegia/ mēdacia/ periuria/ proditiones/ paricidia/ uenena/ reliqua/
q; nefaria et detestanda facinora ex cupiditate manātia/ nota sunt
omnia et ante oculos posita. Postremo ad superbientis sæculi ui-
tia si uolueris ora conuvertere: et per singula oculos ducere: infini-
tus se tibi offeret malorum numerus: infinita uarietas: sed ut mul-
ta clausula una complectar: illud sane compleri in nobis mi Phi.
uidebis: quod inquit apud Salustium Cato: Omnia uirtutis præmia
possidet ambitio: atq; ita quidē modo: ut si de dignitate. si de glo-
ria. si de potentia. si de primatu. si de regno atq; imperio agendū
fuerit: non iam probetur honestum atq; officium: sed eius nequi/

cia atq; temeritas: qui uel iniuriis / uel astu potuit ad altiora se tol /
 lere. Hinc bellorum rabies. hic discordiæ ciuiū. hic euerfiones ciui /
 tatū. hinc et effusus sæpe tantus hoīum cruor: ut hæbeſcat mens :
 quæ aliquid in ſe ſentit humani: uel iniuriam: uel infamiã tã indi /
 gnam humanitate: per partes cōmemorare. Hæc ſunt Ph. chariffi /
 me tria illa malorū ac ſclerum capita orbe regnãtia: quæ certe ad /
 quam te inuitamnis: Religio oppoſitis armis expugnat pene ſola :
 aduerſus libidinem cælibatū. aduerſus cupiditatem rerū abdicatio /
 nem. aduerſus turgentē erectamq; ſuperbiam uiuam arbitrii: et li /
 bertatis hoſtiam offerendo et profitēdo perpetuam . Adde quē /
 admodū omnia a ſe propulſauit fomenta libidinū: et ſingula irrita /
 menta malorū: ita plane genera omnium eſt complexa uirtutum:
 ut addi quid melius et abſolutius uix utiq; poſſit . Quid tandem
 merces? Quid tandem et meritū Deus? quando ſiue uiuilet/ ſiue
 dormiat: edatq; / uel bibat: hanc profeſſus uitam/ totas horas cum
 merito tranſigat? Elargiatur quiſq; diuitias. Hospitalitate gaude
 at. paleat maceratus inedia atq; ieiuniis . ſtratū illi ſit ſuper humū
 paululum fœni. ſe flagris ēt quotidie cædat: nihil tamen tale præſta
 bit unq;: quale religioſa profeſſio. quæ propriã deo ſuo libertatem /
 rem maximã/ diuinamq; in homine uouet et mactat. Hic innocen
 tius/ ſanctiusq; uita ipſimis agitur. hic facilius male acta purgãtur .
 hic rariuſ recidiuo lapſu corruitur. hic cautiſ ambulatur. hic ſecu
 riuſ quieſcitur. hic frequentiuſ uirtus: cæleſtisq; dulcedo ſuo in fō /
 te guſtatur. hic fidentiuſ e uita migratur: et emigrantes corona po
 tiore donãt. Iã uero ad ſpirituales delicias parūp ſe noſtra quoq;
 uertat oratio. Cum. n. ſe charitas dei diffundit in animam : eamq;
 cæleſtium præguſtatione demulcet: nuncq; cum deo orationibus lo
 quitur: nūc cum illa deus: quid putas eam Phi. uoluptatis habere?
 quid ſentire dulcedinis? quo deliciarū genere: qua fœlicitate cōple
 ri? Porro cum deſinit amare quod fuit: et optare incipit quod futu
 ra eſt: humana continuo deſpicit: nullis iam honoribus: nullis lau
 dibus: nulla ambitōne mouetur: nihil appetere: nihil deſyderare de
 ſæculo poteſt. Non illi oneroſa ieiunia. non uigiliæ graues. non p /
 poſiti patris ingrata præcepta. non a uoluptatibus continentia. nō
 menſæ frugalitas. non ſolitudo. nō taciturnitas: et regularis reliqua

A.iiii

Deuotionis
uis .

Ezechiel.

disciplina molesta: tanta est suauitas illa: quam apud Ezechielem nobis dominus pollicetur. Cum sanctificatus in uobis fuero: tollā uos de gentibus: et congregabo uos mihi: et effundam super uos aquam et mundabimini: et dabo uobis cor nouum: et spiritum nouum ponam in medio uestri: et auferam cor lapideū / et dabo cor

Dauid.

carneum. hoc uoluebat animo Dauid cū cantaret in psalmis. Quā dilecta tabernacula tua domine uirtutum: cōcupiscit et deficit anima mea in atria domini. cor meum et caro mea exultauerunt i deum uiuum. beati qui habitant i domo tua in sæcula sæculorum laudabunt te. et his alio loco carminibus. Elegi abiectus esse in domo dei magis: q̄ habitare in tabernaculis peccatorū: quia melior est dies una in atris tuis super milia.

Not.

Debet igitur tibi Philippe charissime grauis iam esse omnis in sæculo mora. Debes xgre ferre. aut uix posse intueri quæ tibi sunt aliquando uisa magna: quæ sollet turba laudare: quæ et obstupescit hominū ludificata: cæcæq; cupiditas. Habenas iam animo laxa: quē sentis discrucari: donec de caliginoso hoc: et sordido sæculi carcere: quo tenetur: in clarā hanc: et quietam lucem erumpat. Desine tam diu formidare quid agas: tātisq; cogitationibus æstuarē. Dū nutabūsus sic pendes: dum tardas ne præcipitasse pœniteat: nutris tibi ipsi tortores: et inquietos mentis carnifices: qui intestinis te aculeis torqueant: qui animū cruciatibus lanient: Erūpe itaq; et emerge. Parturi quod cōceptū tam diu intra te foues. Te grandæuæ Matris / et confectæ iam senio ne teneant lachrymæ. non sororis maturæ uiro amor impediatur: quæ sine te uiuere et cōmode / et honorifice possunt. An forte moraris ne quid rationū tuarū ac rerum depereat? Stulta est ista prudētia: quæ cum salutis discrimine consulit perituris. Atqui nulla potest eē res tanta: quæ detestabili sine scelere dei seruitio: æternæq; saluti sit antiferenda. Cogita dum teneris his uinculis: dum his tardaris amoribus q̄ dies truditur die. q̄ mors concita properat. q̄ de te mūdus exultat: sibiq; blanditur deceptor diabolus. Non uenit christus dominus pacem mittere in terram. sed gladium. et filium separare aduersus patrem et matrem suā: et nurū aduersus socrum suam: quoniam inimici hominis domestici eius: qui et se consulenti de funere patris respondit Dimitte mortuos sepelire mortuos suos.

Omnia nos admonent quāto discrimine recta acturi sequimur mo-
ram torpentes et desides. Sub alea est omne futurum: et insipientis
et stupidi (mihi crede) animi est dicere uiuam. Dies domini si-
cut fur ita ueniet fallens excubias. Sed beati uigilantes. Igitur ut fe-
stines iterum: iterumq; congemino. Venies quidem deo maximo /
ac salutari tui itineris duce. Venies angelicis cōmitatus agminibus.
Venies nostris excipiendus obuiis manibus: et factis deo iniciēdus
insignibus. et nobiscum fœlicibus militaturus auspiciis: ubi tandem
emerita militia: et huius corporis deposita sarcina æuo beato ac
semperiterno fruare. Vale.

Not.

Altera ad eundem Phi. Epistola .II.

quando mihi Placentiæ tuis cum munusculis redditæ quoq;
q sunt litteræ tuæ: accintus iam eram: ut Veronā facerē iter:
ex quo uenit: ut tardius: q̄ ego uolueri: tuq; optaueris respō
sum accipias. Tū. n. angustia temporis: uariaq; in ipso discessu ex-
plicanda negocia calamū arripere sane mihi non permisere: quare
facilis mihi sit de tarditate mi Phi. apud te uenia. Fuere q̄dem mi-
hi tua munera admodū grata: litteræ quoq; nec iniucūdæ: Expec-
tabam tamē abs te frater munera ampliora: litterasq; blandiores:
ut te ipsum uidelicet deo: non tua mihi donares: Sed eiusmodi ni-
hil litteræ adhuc pollicentur tuæ: quod quidem uehementer admi-
ror. Quādiu. n. pulsanti deo negare audes mentis hospitium? reluc-
tari trahenti? recalcitrare pūgenti? et timide dicere Recede a me do-
mine quia homo peccator sum? An non potius uides quanto di-
scrimine morā facis: iter mūdi huius scyllam enauigans atq; chary-
bdim? At difficillima forte tibi uidetur totius uitæ repentina insue-
taq; mutatio. Importabile domini iugū: ieiunia: et uigiliæ graues:
aut uereris ne ppetuo oneri mollis delicataq; ceruix succūbat: ne
pīguis ī maciē eat aqualiculus. Quādo. n. factū ē modicæ fidei ut
iustis alimenta defuerint? aut seruos suos non sit deus miseratus?
Scriptū est. n. Sperantem in domino misericordia circundabit: et
iacta cogitatū tuū in domino: et ipse te enutriet: et nō dabit ī æter-
nū fluctuatōnē iusto. Quod si minus fidei auctoritas capit: oculos

Demosthe
nes.

Cleans.

ad exempla conuerte: neq; ad ea modo: quæ præcæ historiæ: et sane
tæ litteræ referunt: Sed quæ nostra hæc tempora: hic dies uiua ex
hibet atq; spirantia. Non ne ubicunq; christiana lux rutilat: et de
p̄dicato Iesu ecclesia gaudet: innumeras uirgunculas: ne uiros dicā:
conspicis consecratis delubris: diuinas laudes et cerimonias perēni
cultu tractantes? et quicquid arduum religiosa in uita positum est:
lætas obeuntes? Et tu uir robustis uiribus eam militiam formida
bis: quam infirmior sexus: et mollior puellarum ætas apprehende
re non ueretur? Non est tam horrida: neq; tantis uepribus: ac tri
bulis obsita uia: quæ ducit ad uitam: ut per eam quisq; non possit
incedere: et si æquior ac procliuior est quæ pergit ad mortem. Ne
q; est tantopere percuntandum crucem domini suscepturo: cui sua
ue promittitur futurum domini iugum: atq; onus etiam leue.
Vno hoc opus mi Phi. tibi est ut in mentem inducas atq; deliberes
uelle te uincere. Siq; dem uolenti (mihi crede) nihil est arduum:
sed cuncta uoto et pertinaciæ cædunt. Demosthenem natura pe
ne fecit elinguem: quam sic expugnauit labore atq; industria: ut
nulla uberior: nulla admirabilior: q̄ Demosthenis habeatur ora
tio: cuius studium admiratus Cicero: Cui auditiæ inquit non sunt
Demosthenis uigiliæ: qui dolere se aiebat si quando opificum an
telucana uictus esset industria? Tam graui ingenii tarditate Cleā
tem fuisse referūt: et litteris male aptum: ut ad se illum uix præcep
tor admitteret: At studio atq; assiduitate expugnata illa naturæ
sterilitas tam cumulosos fructus protulit: ut nō modo philosophi:
sed secundi Herculis nomen sit assecutus. Charitas dei: et immor
talitatis spes gloriosa uires ad omia suppeditat: et factu difficillima:
mollia atq; leuia reddit. Quam ob rem cesset superuacua ista for
mido. Abeat tam longa stultaq; consultandi prudentia. Hora iam
plane est: ut de somno surgas: et in claram lucē emergas. Ecce nunc
tempus acceptabile. Ecce nunc dies salutis. Cogita quid futurorū
rationes postulent: quid toties promissa et animo firmata depo
scant: et inter inducias: quas tibi promittis uide ne pereas. Vale.

Ad Isotam Nogarolam uirginem Christi de parce
cauteq; uersando. Epistola . III.

Aetera tuæ dignitati atq; uirtuti debere me fateor sancta
 c et uenerabilis in domino Soror: sermonem uero et aspectū
 tantū excipio: siquidē ego uir: tu autem fœmina es: quæ quā
 to uinculo christi: et sanctis tuis moribus: quāto et singulari doctri
 na et uetere gratia mihi et admirabilior et amicicior es: tanto uti /
 q; fragilior et ifirmior uideri mihi debet præsens tecum et affatus
 et mutuus oculorum contuitus. Illud. n. adiutus a domino lego ti
 midus semper Melior est iniquitas uiri: quā benefaciens mulier: quē
 locum sic accipio: ut minus nociturus dicatur uir sane nequē: quā mu
 lier sancta: si utriq; sæpe cōmunices. Hæc quidem inter se ubi con
 spirant uirtus et forma. Stupor et sexus: appetendi irritamenta cō
 geminant: ac uehementius afficiūt: quā simpliciter unum. Sed et spi
 ritualis amor affectiones quādoq; et sensuū motus mollius rapit:
 et tandem impruidos flectit ad nefas. Hoc paruulus non uerebar.
 ad te e ludo scholaq; ibam. tecum quoq; et cum nobilissima ac sa
 pientissima tua matre nugabar. Librariaq; in tua cella et assidebā:
 ubi dulces hymnos et psalmorum numeros te suaue canentē latus
 audiebam. Nunc autem ad religiosam uitam habitūq; conuersus
 duxi in ea quātum fragilitas potest (atq; utinā me sic adiuuet deus)
 de fœmina non cogitare: ne amice quidem uersari: a qua captos
 innumeros: et eos pfecto sapiētissimos atq; sanctissimos lego. Trac
 tatur periculo manibus pomum: quod si momorderis: odoratusue
 fueris: est capitale. Diuus Hieronymus: quem tu semper habes in
 manibus: uel propter eloquentiam: quæ te delectat: uel q; plura: quā
 cæteri nostri ad sanctas uirgines scripsit. Experto credite inquit
 Nihil est periculosius uiro: quā mulier. nihil mulieri: quā uir. Vterq;
 pallea. uterq; ignis: et rursum Nō credo uiro: qui a spectaculis mu
 lierum illæsum se dicat euasisse: quando Dauid sanctissimus regū
 uisa Bersabee se lauante raptus sit ad libidinosum incendiū. Qui
 et fateri intestinos suos ignes medullarūq; calores: dum in heremo
 ageret: neq; erubuit Eustochium instituens: cuius tu uerba Isota sæ
 pe legisti. Queri itaq; desine et me rusticitatis culpate per dilecta et
 prudentissima in domino Soror: q; ad te non diuerto: ut pleriq;
 serui uenerabiles dei. Non omnes uno sensu ac spiritu uiuimus.
 Diuersa sunt prælia. diuersi Agonistæ i una et sãcta christi militia.

No.

Obserua
Hierony
mus.

No.

Alii celeres. Alii statarii. Alii Centuriones. Alii gregarii. Ego iuue-
nis. Ego uas fictile. Ego de terra terrenus. Illi maturi. Illi colūnæ.
Illi et forsitā impassibilitatem adepti: et sensuū lora in potestate
tenentes. Et. n. Paulum intueor post raptum tam beatum in cælū
adhuc dimicantem: et in membris suis legem uoluntati contrariā
sentientem. Expectanda nobis fracta canicies: si et satis quoq; secu-
ra ea est: ambobusq; contigerit: Quod si nos illa fefellerit: expectā-
da deniq; uētura securitas ip̄a: gloriosaq; imortalitas: quādo quod
fatū est in corruptione: surget in gloria: quando sexibus nostris ui-
tia detrahentur natura seruata. quando a fœditate atq; rubore no-
ua creatura fiet imunis. Interim uero ego te soror fiducia charital-
tis hortari: cōmonereq; non uereor quantum ipsa potes imprimis
secretum ames: et non queri a uiris uel optimis molestius feras.
Tuum ego ingenium: Tuam doctrinam: decus splendoremq; in-
tacti corporis tui: abstinentiam: frugalitatem: orationes: ceterasq;
uirtutes semper uenerabor tuas: et insculptas mente gestabo. Te in
his: et has in te ad magnam dei laudem: meiq; ædificationem per-
petuum admirabor: in qua reuixisse mihi plane uidetur prisca illa
uirginum dignitas: quas illustres sempiterno præconio decorauit
antiquitas. Sic quoq; editiones et epistolas lego tuas: ut nihil profe-
cto tum minus: q̄ de fœmina cogitem ita me tenet earum dignitas:
et cum lepore et eloquentia pondus. Atq; nuper altercationem illā
tuam cum Aluisio Foschareno patricio ueneto: et urbis nostræ præ-
tore: uiro preterea optimo atq; grauissimo: et egregie litteris culto:
qua contenditur utrius peccatum grauius extiterit: patris Adæ: an
Eux: et in qua tu Euam. Ille Adam tuetur: cum uoluptate sancta
perlegi: mihiq; illud admodum placuit: q̄ recenti cum theologia:
quæ ornatu nunc caret: tu cultum eloquentiamq; iunxisti. In his ta-
libus tecum sum: eroq; semper. Tu æque meis cum scriptis benigna
et sanctissima soror præsentiam compensa corpoream: ac pro me
orare non desine. Vale.

Ad Georgium Valagufam de Ritu Curix in
natali saluatoris die. Epistola. .IIII.

Ane ut lepidus est Dialogus tuus: in quo principis Natos de
ritu Cerimoniisq: quas ad uesperum Natalis Iesu christi: et
Saluatoris nostri Regia celebrat: disputantes iducis: ita ma
gnum in se pondus habet: et est allegorix plenus ac mystici sensus:
in quo modo dignitatem. modo admirationem. modo risum lec
tor inueniat. Quid elegantia? Nam tota oratio est nitidissima: et
in ea ut conuenit: expressa omnia: acuta: exacta: in qua nescio qd
potius admirem ingenium ne facultatemq: dicendi: an religionē: et
tuam in res diuinas pietatem: ad quam singula: quæ attigisti: uel du
cis: uel rapis. Multa te uidisse. multa te sapere. multa te gustare de
clarat tuus iste libellus: quo ita sum equidem delectatus: ut non mi
hi satis extiterit semel/bis ue legisse: Sed iuuerit etiam usq: morari.
Pauca pro dignitate et precio rei: sed cum dabitur sermo plura iu
cundius. Verum interim Vale. Mediolani. xi: klls. Febr.

Ad Timotheum patrem ut rescribat. De Seraphini expe
ctatione. deq: illius ad Alphōsum Regē libello. Epistola
.V.

Infiteri non potes crebras a me recepisse: me uero abs te iā
diu nullas. Sed arbitror te maxime diuina curantem huma
na negligere. Quoniam tamen læticia nunq: mi Tim. ma
iore afficior: q: cum tuas accipio: oro interdum Apostoli more pa
tiare Anathema te fieri a christo pro fratribus tuis. hoc si abs te me
ritus fuero: et te charitatis ingentem fructum assecuturum puta: et
ipse lætus meis in laboribus uiuā. Noster Seraphin tanta uirtute
coalescit et surgit: ut laudem/ spemq: de iuvene mea oratio æqua
re non possit. Libellus tuus ad Alphonsum est perurbanus et bel
lus: ac plane rege dignissimus: sed præcipue ad id quod queris: inci
tamentum admodum efficax. Ciuitatem uitii: quantum quidem
potes: curare tuis uocibus perge: et mundatam illam ad sanitatem
q: perductam: uirtutum amore succende: quam docilem et obse
quentem ad ea: quæ per te suadentur: haberi tibi: qui istic ad nos
ueniunt omnes affirmant. Nos salui quidem sumus. Tu quoq: in
domino Vale: ac fœlix uiue: et mutuum ora.

Bononiæ idibus Martiis.

Ad Guarinum ueronensem summum honestatum arti
um Antistitem. humanitatisq; parentem reprehensoria
in eo: q; minus laudabiliter scripsit pro ornatu fœmina
rum . Epistola. .VI.

Iennio cum iam exacto Timotheus conterraneus noster:
b uir ut religiosus: ita præco ardentissimus christi: et in omni
genere laudis insignis pro infatigabili sua in omnes pieta
te: ut assolet: etiam inclytæ huic ciuitati Bononiæ una Quadrage
sima prophetasset: egissetq; ex pulpito quo publico decreto petulã
tior mulierum cultus et inundans uestimentorum luxuries com
primeretur: exortus est ea tempestate Euangeliomastix quidam: q
si non honesta: attamen eleganti satis oratione quadam apud Be
saronem Cardinalem Tusculanum: apostolicumq; legatum fœmi
nis cultum restitui debere ausus sit disputare: quantaq; potuit ui
psuadere. Tum quidem Timotheus in Heturiam profectus abe
rat: qui refelleret: et hominis deliramenta purgaret: et huiusmodi i
ore omnium et i manibus uersabatur oratio. Multis applaudebat:
iis q; maxime: quibus sunt blãdiores illecebræ: q̃ præcepta iusticiæ:
Alii uero: quorum auctoritas plurimum apud me ualet: dolebant
mecum ornamentorum licentiam iniuria continentia pudiciciaq;
discrimine litteris illustratam. Ab me cõtra horum rogatu una ora
tione suscepta est causa: atq; defensa ita: ut per omne id temporis:
quo Besarion præfuit urbi: lex atq; decretum manserit semper in
uictum. Nuperrime uero Guarine ad Magnificum Santem Ben
tiuolium auratum equitem: primumq; in re pu. uirum Epistola
quædam emerit tua: quæ noua nobis inferat bella: immo hone
stati: tuo Timotheo: sanctoq; pulpito calunnias incutiat: et
eo quidem periculosior: quo de mirifica illa tua officina manat:
quæ primam laudem: cum optimorum studiorum: tum morum
atq; uirtutum merito sustinet: ut tantum auctoritatis sit habitu
ra: ut qui eam legerint: iam seruire luxui putent impune lice
re: eo periculosius capti: quo in dei Præcones incipis inuehi:
et eorum doctrinam mores uitamq; deprauare. Res quidẽ indigna
sed te auctore indignissima: qui clamantem in psalmis spiritũ sanc

tum sæpe legisti. Nolite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malignari. et ad ipsos loquentem Qui uos audit me audit: et qui uos spernit me spernit. Ah Guarine grauissime sapientiae humanitatisque delictum ut potuisti tam a te ipso discedere: tam eximiae tuae singularisque uirtutis obliuisci: ut Timotheum uirum sanctum . religiosum . uirtute prestantem . tui amantissimum . tuarumque uirtutum buccinatorem assiduam : qui contra haec ornamenta lasciuiae non modeste minus: quam seuerere : non uerbis magis: quam pietate differuit : et iustissimam legem tulit: impetendum duxeris et immerentem laniandum? Ais enim dura mihi sane prouincia: praesertim contra eos suscipienda : qui uitae seueritate : et censorio quodam supercilio nituntur : et quasi Catones saui magis : quam seueri humano generi uiam uerbo potius: quam re difficilem struere conantur . Deinde cum recensuisti: quae tibi uisa sunt aduersus foeminas a praconibus sumi : et mordacius etiam: quam illi soleant : id effecisti: addis continuo . Haec sunt: quae contra foeminas uerbo potius : quam uero differant . ne uestimentis adornentur . ne argento poliantur et auro . Recognosce hic paulo tua ista uerba / istumque congressum Guarine mi prestantissime : ipseque iudica quem religiosum christianumque uirum . cui animarum zelus: et aliqua uiuendi modestia sit curae non impellunt uel inuitum ad retundendum / praesertim cum iubeamur famam quidem nostram ita seruare . et opera ita lucida habere : ut odore uitae nostrae omnis etiam malorum hominum corda ad uitam meliorem: sanctioraque desideria moueantur / Et quae nobis sit quidem satis testimonium conscientiae nostrae : et obseruare oporteat ut nos ipsos imprimis recte curemus: ceteris nihilominus: ut deo lucrifiant: famae est necessarius odor: firmissimaeque de nobis integritatis opinio . Quod si tu pracones magis uerbo : quam re laborare: et magis sauos: quam seueros esse : mendacesque non dubitas attestari : quid erit amplius in Concionatoribus christi frugi? quid sanctum? quid laude aliqua dignum? quae de iis fides / qui ignes / qui stimuli / qui aculei / Iam nihil denique superest / nisi qui luxibus uoluptatibusque deseruiunt et impunitatem scelerum / licentiamque desiderant: cum sua uitia fulminari audierint et euangelica framea caedi: de tua sibi auctoritate applaudentes: terga

auertant et inquam. Amice cura te ipsum. dicis quæ nō facis. Modestius ante oculos Guar. mores eius et uitam tibi posuisses: q̄ suis sermonibus beatoq̄ labore ut hæc ornamenta moderata haberentur effecit: Sic eū inuenisses non s̄uuum utiq̄: neq̄ tam seuerū: q̄ poterat: sed idulgentiorem et paulo: q̄ hæc ornādi libido poposce- rat: et grauiora proprio in corpore exercentem: q̄ cæteris precipien- tē: ueritati quoq̄ magis: q̄ uerbis semp̄ initentem. Dices fortasse Timotheus uir oīum optimus: remq̄ diuinā sancte et fideliter trac- tās nusq̄ a me est noīatus. Quæ sensi de cæteris scripsi. noli iter me et Timotheum discidium serere: quo dei uate nihil admirabilius: nihil perfectius: nihil diuinius semper existimaui. Verum sæpenu- mero precones uideo iperitos ineptos ridiculos attrita frōte grādia trutinātes: leuiora quidē nec itelligentes: sui tantū admirationem apud imperitū uulgus captantes: uerbo magis: q̄ re docentes. seduc- tores. inflatos rumusculis muliercularum. hypocrisi sanctos. ue- ritate perditissimos: in quos per Hieremiam dominus tonat. Ecce ego ad prophetas: qui assumunt linguas suas: et aiunt dicit do- minus. ecce ego ad prophetas somniantes mendacium. et in euan- gelio de quibus nos premonet. Attendite uobis a pseudo prophe- tis: qui ueniunt ad uos in uestibus ouium: intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Hæccine Matthæe charissime nō explorata: non com- perta: nō uisa? Non abnuo Gua. nec obsto: quin fateor ego quo- q̄ ministris nequissimis falsisq̄ prophetis plenam nunc esse ecclesi- am dei: qui se ipsos nō Christum predicent: qui fimbrias dilatent / et primas in synagogis appetant cathedras inquinati. tumidi. ifla- ti. auari. inimici crucis christi: quorū deus ueter est: sed adde quod ex euangelio sequitur A fructibus eorum cognoscetis eos. Quāob- rem: si quos conuersatio sancta cōmendat: nihil iisdem ipsis preci- osius ab imortali deo datum habetur in terris. Vasa. n. sunt spiri- tus sancti et templa deo dicata bassesq̄ ecclesiæ: de quibus est scrip- tum q̄ speciosi pedes euangelizantium bona. euangelizantium pa- cem: et de quibus uaticinans daniel Qui multos inquit erudierit ad iusticiam erunt quasi stellæ in perpetuas æternitates. et uas elec- tionis beatissimæ Paulus Presbiteri duplici honore digni sunt: et maxime qui laborant in uerbo atq̄ doctrina: Quos neq̄ preclarif

simus Pœta tuus prætermisit inglorios cū de uatibus cecinit.
Quiq; pii uates: et phœbo digna locuti:
Inuentas aut qui uitam excoluere per artes:
Omnibus his niuea cinguntur tempora uitta.
Quod nec imerito quidem: quando inter mortales eorum absq;
beneficio neq; charitas. neq; religio. neq; dei cultus aliquis possit
quoquo modo constare. Sin eos uero pseudo inuenerimus uates i
se aliud nihil habentes: nisi umbram simulacrumq; uirtutis: q
Curios simulent et bacchanalia uiuant: aut Mimis et histrionibus si
miles: qui in theatralibus scænis nunc Vlixem. nunc Herculem a
gunt: cum ipsi perditissimi plerūq; scurræ sint: nulliusq; momenti
mancipia: tum quoq; quid agendum nobis porro sit: eodem ipso
præmonemur euangelio christi Omnia quæcunq; dixerint uobis
seruate et facite: secundum autem opera eorū nolite facere. Qui
bus ex uerbis apertissime liquet: qui ueri sunt dei precones: eosdē
ipso singulari pietate esse colendos: ac imitandos: ii autem qui se
cus et si spernendi quidem maxime sunt: eorum tamen dogma dū
rectum sit et consonet uero: non prorsus esse spernendum. Tu ue
ro una opera et sanctos percutis Euangelicos uiros: et tuum Timo
theum! et si incautus fortasse: eorumq; præcepta salutaria contem
nis: quod impietatis et cōtumaciæ est: et si tu Gna. neq; ipius ullo
quidē modo neq; cōtumax es: sed maximis ōnibus uirtutibus præ
ditus. Vbi uero insurgis magno supercilio et disputas eūdem ue
stimentorū modū fœminis minime deberi. gratis supflueq; contē
dis. inanisque est tantus iste strepitus tuus. Et enim quis hoc non
uideat eundem habitū corporis cōuenire minime singulis: immo:
quod non uidisti? hoc præsertim lex nostra iubet et cauet ut alia
sit patriciarū cōdicio. alia plebeiarū. alia diuitū. alia pauperum.
Alius principi. Alius priuatae matronæ debeatur ornatus. neq; se
cementarii. pistoris. fulonis ue coniunx iurepiti: et equitis audeat
cœquare. Hic omnis et sacratissimi legati et Timothei et legis
occupatio curaq; uersata. hoc consulares sexdecim uiri. hoc boni
omnes et prudentissimi Ciues flagrarunt et petierunt. Quæpiam
pariter attigisti nulli neganda; quin ultro etiam danda. Licere
mulieribus se ornare. se comere. se expolire. crinibus gemmas in/

Modus or
nandi .

No.

.Ezechiel .

.Solomon .

Esaías .

texere . manicas acu pictas . trementi auri argentiq; squama iuario
et colore isignitas gestare . longas trahere tunicas . ornare capita fer
ris / ac mitris auro gēmisq; micātibus . appēdere pectori preciosa mo
nilia . hoc et Paulus idulget : Quæ nupta est inquit querit quomo
do placeat uiro . Et ad Timotheū scribit Mulieres i habitu ornato
cū sobrietate et uerecūdia . Sed hic adde tu mi GUA . id nō nisi lice
re tantū : quantū suis collibeant uiris : eosdēq; cōseruent cæteros nō
pimendo . Ditari . n . aliena præda atq; iniuria nulli omnino licet .
Domi : ubi placere tantū uiro queant : ornamenta deponunt : squa/
lent et sæpe . In porticus . basilicasq; sanctorū exeūt ut cōmunes qui
dē meretrices fucis : coloribusq; depictæ . Si abest cui placeāt : quid fa
ces libidinis : irritamenta q; luxuriæ ante alienos oculos offerunt ?
quibus etiam cōtinentissimorū hoīum mentes ad libidinosū sæpe
prouocātur incendium ? Demens est : qui in aere remigio expiscari
contendit : et ne ardeat ignis oleū superinfundit . Ridiculus quoq;
qui signum profert præ limine / atq; taberna ad uina uēdenda : cui
omnino nullam sit uinum . Sed o utinam quidem illud Ezechielis
non impleretur in ipsis . Ad omne caput uix ædificasti signum
prostitutionis tuæ . aut Sapientis illud elogium Ecce mulier in ha/
bitu meretricio præparata ad capiendas animas . Neq; a Domino
dictum ioco putare fas est . Ve illi per quem scandalum uenit : et
si te oculus scandalizat tuus . erue . et proiice eum abste . Neq; ullo
uel modo assentior tibi Guarine cum dicis culpam non esse si hu
manis oculis placere cupiat fœmina : quando reliquum omne mor/
taliū genus magna aggreditur . litteris . militiæ . artibus insu/
dat ut placeat : ut laudem et popularem gratiam sibi conquirat .
Aliud nēpe est uirorum prudētissime uirtute / et benegestis alterius
sublata semper iniuria laudem nomēq; adipisci : aliud proximū au
cupio diaboli ad mortem illicere . Sed neq; mos patrius : quem idu
cis : suffragari i hoc satis tibi posse mihi uidetur : ubi terminum / et
moderationē : quæ i cunctis habenda est : trāsgradiare . Grauius im/
mo turpiusq; delinquitur : quo temeraria quadam / maioreq; insolē
tia certatim omnes peccare non desunt . Communem idcirco et
tum publicam humani generis impudentiam dominus olim dilu/
uio perdidit . Sodomam combussit . et in hebræos per Esaīam his